
1EDIÇÃO Nº 231 - BERTIOGA, 06 DE JANEIRO DE 2006BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BERTIOGA

BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ANO 05  -  NÚMERO 231 -  BERTIOGA/SP  -  06 DE JANEIRO DE 2006  -  Distribuição Gratuita

www.bertioga.sp.gov.br

Trio elétrico e shows agitam a
temporada de Verão na cidade
Programação continua hoje, com trio elétrico na Vista Linda e show do ‘Absolut Rock’ na Enseada

Uma programação dife-
renciada com trio elétrico, brincadeiras,
lambaeróbica, distribuição de brindes e
shows mesclando vários ritmos
musicais prometem animar os moradores
e turistas de Bertioga até o final do mês.
Organizada pela Secretaria de Turismo,
Comércio e Assuntos Náuticos, a
atividade teve início nesta sexta-feira, 5,
na Praça de Eventos, com trio elétrico,
animação e brincadeiras das 10h às 14h.
Hoje, dia 6, o trio segue para a Vista
Linda e amanhã, 7, anima o público do
Rio da Praia (Sesc) no mesmo horário.

Já o primeiro show do
verão traz o melhor do rock
tradicional hoje, 6, com o grupo
Absolut Rock, a partir das 20 horas,
na praia da Enseada. Formado por
jovens, entre eles o filho do cantor
Ronnie Von, como vocalista, o
grupo faz uma viagem ao melhor
do rock com sucessos de Elvis
Presley, The Beatles, entre outros.
A programação de shows, sempre
a partir das 20 horas, na Enseada,
prossegue na quarta-feira (10) com
o grupo Cariciar e quinta (11) com
o forró universitário do Fala
Mansa. No sábado (13) o Rock
Diggers invade a praia da Enseada.

O reggae toma conta do
espaço na quarta-feira (17), com
show do Planta & Raiz e na quinta
(18) a animação fica por conta do
Tchakabum, enquanto o Rock´n
Trio faz a festa do público no
sábado (20).  Na última semana, o
agito chega com o Maskavo Roots
(24), o pop rock do grupo Abaze
(25), a Banda Nazca (26) e, para
encerrar a programação, a presença
de vários grupos e cantores no

Festival Summer Gospel 2007 no
sábado (27), também a partir das 20
horas, na praia da Enseada.

Trio elétrico nas praias- Um
trio elétrico percorrerá as praias de
Bertioga, em esquema de revezamento,
durante todo o mês e início de fevereiro,
levando diversão, brincadeiras,
distribuição de brindes e atividades como
lambaeróbica. Depois de abrir a
programação na Praça de Eventos nesta
sexta-feira (5) das 10h às 14, e seguir para
Vista Linda e Sesc neste fim de semana, o
trio elétrico estará no Indaiá (dia 12) no
mesmo horário. No sábado (13) anima
Boracéia das 16h às 22h e domingo (14) a
Vista Linda, das 10h às 14h.

No próximo dia 19 retorna à
Praça de Eventos das 16h às 22h

Foto: Reprodução

Planta &  Raiz (acima), Fala Mansa (alto, à dir.) e Abaze (ao lado)
são algumas das atrações do Verão em Bertioga

enquanto no sábado (20) segue para
São Lourenço e domingo (21) agita o
público em Boracéia, das 10h às 14h. Na
última semana, volta a animar a Praça de
Eventos dia 26, também das 16h às 22h,
e dia 28, das 10h às 14h, mesmo horário
em que estará no Sesc dia 27.

Essa programação continua
nos primeiros dias de fevereiro na Praça
de Eventos (dia 2), das 16h às 22h, e, na
parte da manhã, no Indaiá (dia 3) e Vista
Linda (dia 4). Os eventos na praia serão
realizados pela Prefeitura de Bertioga que
entra com a infra-estrutura e trio elétrico
em parceria com a iniciativa privada,
responsável pela distribuição de brindes
e atrações. Depois disso tudo, é guardar
as energias para curtir o Carnaval Pé
N´areia, de 17 a 20 de fevereiro.



2 BERTIOGA, 06 DE JANEIRO DE 2006 - EDIÇÃO Nº 231

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

Prefeitura de Bertioga

Jornalista responsável:Jornalista responsável:Jornalista responsável:Jornalista responsável:Jornalista responsável:
MMMMMARCELLARCELLARCELLARCELLARCELLOOOOO D D D D DALLALLALLALLALL’O’O’O’O’OLIOLIOLIOLIOLIO -  -  -  -  - MTb: 27.111

TTTTTeeeeextos:xtos:xtos:xtos:xtos:
MMMMMAGDAAGDAAGDAAGDAAGDA A A A A ALVESLVESLVESLVESLVES     EEEEE R R R R ROSÂNGELAOSÂNGELAOSÂNGELAOSÂNGELAOSÂNGELA F F F F FALATOALATOALATOALATOALATO

Rua Luiz Pereira de Campos, 901Rua Luiz Pereira de Campos, 901Rua Luiz Pereira de Campos, 901Rua Luiz Pereira de Campos, 901Rua Luiz Pereira de Campos, 901

Bertioga
BOLETIM OFICIAL DO

MU N I C Í P I O

EXPEDIENTEEXPEDIENTEEXPEDIENTEEXPEDIENTEEXPEDIENTE
Vila Itapanhaú - BertiogaVila Itapanhaú - BertiogaVila Itapanhaú - BertiogaVila Itapanhaú - BertiogaVila Itapanhaú - Bertioga

CEP 11250-000CEP 11250-000CEP 11250-000CEP 11250-000CEP 11250-000
TTTTTelefone: 3319-8000 - Ramal 8057elefone: 3319-8000 - Ramal 8057elefone: 3319-8000 - Ramal 8057elefone: 3319-8000 - Ramal 8057elefone: 3319-8000 - Ramal 8057

Tiragem: 5.000 exemplaresTiragem: 5.000 exemplaresTiragem: 5.000 exemplaresTiragem: 5.000 exemplaresTiragem: 5.000 exemplares
Impressão: Gazeta SP - (11) 6954-6218Impressão: Gazeta SP - (11) 6954-6218Impressão: Gazeta SP - (11) 6954-6218Impressão: Gazeta SP - (11) 6954-6218Impressão: Gazeta SP - (11) 6954-6218

VVVVVeículo de imprensa oficial,eículo de imprensa oficial,eículo de imprensa oficial,eículo de imprensa oficial,eículo de imprensa oficial,
autorizado pelaautorizado pelaautorizado pelaautorizado pelaautorizado pela

Lei Municipal nº 128/95Lei Municipal nº 128/95Lei Municipal nº 128/95Lei Municipal nº 128/95Lei Municipal nº 128/95

As notícias relativas às atividades daAs notícias relativas às atividades daAs notícias relativas às atividades daAs notícias relativas às atividades daAs notícias relativas às atividades da
Câmara Municipal são deCâmara Municipal são deCâmara Municipal são deCâmara Municipal são deCâmara Municipal são de

responsabilidade exclusiva doresponsabilidade exclusiva doresponsabilidade exclusiva doresponsabilidade exclusiva doresponsabilidade exclusiva do
Poder LegislativoPoder LegislativoPoder LegislativoPoder LegislativoPoder Legislativo

UFIB - R$ 1,6963

ATOS OFICIAIS

ATOS DO CHEFE DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS

EXPEDIENTE PUBLICADO EM   29/12/06
PROCESSOS: 12357/96 - JURACI PEREIRA MATOS, 51037/82 – PRAIAS PAULISTAS S/
A(proc.05486/05 e 08176/06), Expeça-se a Carta de Habitação Complementar, pagos os emolumentos
em 30(trinta) dias. 2617/05 - AMÉRICO FERREIRA DA SILVA  , 6295/01 - PONDEROSA
EMPREEND. E PARTIC. LTDA., 818/02 - LEVI BARBOSA, 7618/03 - PRAIA GRANDE
CONSTRUTORA LTDA., 154/03 - MAURO CARAVAGGI, 3235/06 - NOLAN ZIRON GOMES,
6995/95 - MARCO ANTONIO C. DO NASCTO., 4058/99 - MAXIMINA DE JESUS, 7220/01 -
WILSON RODRIGUES, 3777/06 - MARISA BALTHASAR, 02909/04 – ANTONIO GOIS VITOR,
08376/04 – JOSÉ CARLOS MARQUES,  Expeça-se a Carta de Habitação, pagos os emolumentos
em 30(trinta), 5480/03 - AINO AGNES LEINIO (DIA-11613), 819/03 - DOMÊNICO R.
MARICONDU (DIA-11601), 8797/03 - PEKKA ANTERO LEINIO (DIA-11623), 6143/01 -
LUCIMERI DOS SANTOS AMANCIO (GUIA-R.A.), 6714/04 - DOMÊNICO R. MARICONDI
(DIA-11635), 6320/00 - DOMÊNICO R. MARICONDI (DIA-11634), 5137/02 - DOMÊNICO R.
MARICONDI (DIA-11646), 5648/04 - DOMÊNICO R. MARICONDI (DIA-11632), 6129/06 -
JAIR KENDI KURIBASHI (DIA-11596), 2288/99 - CLAUDIIA ALVES DOS STS. GONÇALVES
(DIA-11841), 4833/02 - DOMÊNICO R. MARICONDI (DIA-11642), 4454/02 - VALDIVINO
LOPES RIBEIRO (DIA-11838), 4093/04 - NEVIO M. O. CALDAS (DIA-11274), 6829/04 -
JERONYMO MAURI (DIA-11637), 53212/87 – ROBERTO VIEIRA DA COSTA(DIA 9883), 08365/
05 - DOMENICO R. MARICONDI(DIA 11826), 04032/05 – DOMENICO R. MARICONDI(DIA
11818), 04964/06 – DOMENICO R. MARICONDI(DIA 11835), 03345/03 – DOMENICO R.
MARICONDI(DIA 11607), 06961/04 – DOMENICO R. MARICONDI(DIA 11804), 08145/04 –
DOMENICO R. MARICONDI(DIA 11811), 08144/04 – DOMENICO R. MARICONDI(DIA 11810),
LUIZ SALAMONE(DIA 11612), 05802/02 – DOMENICO R. MARICONDI(DIA 12329), 06144/
04 – WAGNER COELHO ANCHIETA(DIA 12339), 07340/01 – ANTONIO CANAVARRO
CARNEIRO(GUIA DE C.H.), 02671/99 – WILSON BARRETO DOS SANTOS(MULTA-DIA
12424), 02376/01 – JOSUE DE OLIVEIRA DA SILVA(GUIA DE R.A.), 08810/99 – CARLOS
DIAS DOS SANTOS(MULTA-DIA 11918), 09583/00 – MARIA LUIZA AMORIN DE LIMA(DIA
11703), 04701/99 – PAULO CÉSAR DA SILVA FERRO(DIA 11902), 01471/99 – COND. EDIF.
RUBENS PAIVA(DIA 11910), ANTONIO VIEIRA DA SILVA (DIA 11704), 08808/99 – NOEME
PEREIRA LOPES DA SILVA(MULTA-DIA 11915), 04468/06 – SUELI DO ESPÍRITO SANTO(DIA
10486), 03167/99 – NEDIO HENRIQUE ROSSELLI FILHO(DIA 11846), 04058/03 – BRUNO
BIANCHI(DIA 11522), 03786/95 – JOÃO VALDIVIA(DIA 11856), 06830/04 – JERONYMO
MAURI(DIA 11805), 00428/01 – RENOLDO LETMANN(DIA 9135), 07758/00 – IGNEZ
ALDRIGHI(DIA 12333), RAUL ALVES CORDEIRO(DIA 11652), ROBERTO FELIX DOS
SANTOS(GIA DE R.A.), 14883/97 – SILVIA CHACUR RONDON E SILVA(GUIA C.H.), 02168/
94 – OTÁVIO CAPORALLI DE CAMARGO(DIA 11873), 07102/95 – JOSÉ LUIZ DA SILVA(DIA
11599), Correspondência Devolvida. 7763/01 - MINISTÉRIO PÚBLICO DE SP. (PET.2233),
Compareça o requerente em 30 dias para esclarecimentos. 19112/97 - JOSÉ DOMINGOS PARIZ,
Expeça-se a 2ª via da Carta de Habitação, paga a taxa em 30 dias.  50896/85 - MAURO SOLDÃ, 7747/
01 - SEFI, 8066/02 - ROGÉRIO SCAFF, 50086/83 - MANUEL DE BRITO PERES, 2340/02 -
JOSUÉ ALVES NOGUEIRA, 05725/03 – KATYA SIMONE CARNEVALI LEÃO, 05824/06 –
ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A, 03465/06 – ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A,
07236/05 – ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A, 05722/05 – ELEVADORES ATLAS
SCHINDLER S/A, 05814/06 – SEFI, 00693/05 – SEFI, 20384/97 – SEFI, 08226/05 – VALTER
PAULINO ESTEVAM, 02894/05 – NELSON YOSHIO TSUKAMOTO, 50621/83 – CARLOS
FRANCISCO F. PARAVENTI,  Arquive-se 4844/94 - PAULO NELSON MONTEIRO (PET.2657),
796/04 - COSME JOLVINO DA SILVA (PET.2659), 4080/04 - SEFI (SANDRA A. CORREA
OLIVEIRA PET.2654), 04179/98 – FRANCISCO DE ASSIS GOMES(PET.2673), 04890/93 –
MARIA HELENA SILVA BORGES(PET.2664), 08652/06 – SEFI(ADEMIR BATISTA DE CASTRO-
PET.2668) ,  Deferido o solicitado em petição total ou parcialmente.  7418/01 - LAUDINO JOSÉ
BOSSELI FILHO (PET.2662), 432/93 - MARCOS DA COSTA (PET.2582), 8473/99 - JOSÉ
ANTONIO (PET.2445),  Indeferido o solicitado em petição.

EXPEDIENTE PUBLICADO EM 05/01/07
PROCESSOS: 02591/00 – MÁRIO AUGUSTO SOUZA FILHO(PET.2681), 08686/06 –
SEFI(FRANCISCA ANTONIA SILVA AMORIN-PET.2687),  Deferido o solicitado em petição total
ou parcialmente., 19490/97 – PROCOPIOS KAPETANIOS TSANTARLIS, Arquive-se, assunto
solucionado., 03202/05 – ANTONIO FOJO DA COSTA E OUTRO, 034/94 – MARIA HELENA
SOUZA CAMPOS, Expeça-se a Carta de Habitação, pagos os emolumentos em 30(trinta) dias.,
17065/97 – DIOGO SOITI KAMADA, 50293/88 – MANOEL ERIK PEREIRA DA SILVA, Expeça-
se a Carta de Habitação Complementar, pagos os emolumentos em 30(trinta) dias.

WALDEMAR CESAR R. DE ANDRADE
Chefe da Seção de Fiscalização de Obras

A PREFEITURA DO MUNICÍP IO DE
BERTIOGA TORNA PÚBLICO QUE
REQUEREU NA CETESB A LICENÇA DE
OPERAÇÃO PARA ÁREA DE
EMPRÉSTIMO, LOCALIZADA NA GLEBA
5,  S ÍT IO SÃO JOÃO,  MUNICÍP IO DE
BERTIOGA, OBJETO DOS PROCESSOS PMB
Nº 5560/03 E CETESB Nº 18/00260/06 E 18/
00261/06.

BERTIOGA, 03 DE JANEIRO DE 2007.
ENG. FLORESTAL NELO JOSÉ

FERNANDES
Secretário de Meio Ambiente

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BERTIOGA
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DA CETESB
AS LICENÇAS PRÉVIAS Nº 18000309 E
18000310 BEM COMO AS LICENÇAS DE
INSTALAÇÃO Nº 18000920 E 18000921 PARA
ÁREA DE EMPRÉSTIMO LOCALIZADA NO
SÍTIO ACARAÚ, GLEBA 5, OBJETO DOS
PROCESSOS PMB Nº 5560/2003 E CETESB Nº
18/00260/06 E 18/00261/06.

BERTIOGA, 03 DE JANEIRO DE 2007.
ENG. FLORESTAL NELO JOSÉ

FERNANDES
Secretário de Meio Ambiente

ATOS DO CHEFE DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

LAUDA N. º 001/07
EXPEDIENTE DESPACHADO EM 04/01/07

PROC.1886/98 – CARLOS ANTONIO VIEIRA – COMPAREÇA NO PRAZO DE 30 DIAS SOB PENA DO
PROCESSO SER ARQUIVADO E A INSCRIÇÃO SE MANTER ATIVA. 20567/97 – SOLLUS
COMUNICAÇÃO-COMERCIO DE PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA-COMPAREÇA NO PRAZO DE 15
DIAS SOB PENA DO PROCESSO SER ARQUIVADO E A INSC. SE MANTER ATIVA EM FACE DA
CORRRESPONDENCIA TER SIDO DEVOLVIDA. 2158/05 – CARMEN LUCIA GIRAUD E OUTRO –
COMPAREÇA NO PRAZO DE 15 DIAS SOB PENA DO PROC. SER ARQUIVADO POR DESINTERESSE
E A INSCRIÇÃO SE MANTER ATIVA. 2328/06 – ANDREA DE CASSIA GALVAO PRAZERES – DEFIRO
O PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR 30 DIAS. 3675/04 – LEMAR HOTELARIA LTDA-
EPP – DEFIRO O PEDIDO DE CANCELAMENTO DA INSC. MUNICIPAL 38530, CONF. PETIÇÃO
1142/06. 6279/05 – VASCO VIEIRA FEBRONIO LANCHONETE – ME – COMPAREÇA NO PRAZO DE
15 DIAS SOB PENA DO PROC. SER ARQUIVADO POR DESINTERESSE E A INSCRIÇÃO SE MANTER
ATIVA EM FACE DA CORRESPONDENCIA TER SIDO DEVOLVIDA. 7546/06 – ALESSANDRA PRADO
DE SOUZA COMUNICAÇÕES – ME – DEFIRO O PEDIDO RECOLHENDO-SE AS TAXAS
ADIANTADAMENTE. 7575/02 – AMAURI VICENTE DE JESUS – COMPAREÇA NO PRAZO DE 30
DIAS SOB PENA DO PROCESSO SER ARQUIVADO E A INSCRIÇÃO SE MANTER ATIVA. 7881/06 –
VICENTE DE PAULO BORGES GICUDO – DEFIRO O PEDIDO DE INSCRIÇÃO PARA AUTONOMO.
VALOR DOS TRIBUTOS: R$15,55. 7920/03 – DIAMANTINO DE SOUZA BATISTA – DEFIRO O
PEDIDO DE CANCELAMENTO DA INSCRIÇÃO MUNICIPAL 2620/06. 8163/01 – COMERCIO DE
GAS ALBATROZ DE BERTIOGA LTDA – DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA PARA LOCALIZAÇÃO E
FUNCIONAMENTO NOS TERMOS DO ART. 166-A DA LEI 324/98. VALOR DOS TRIBUTOS:
R$21746,44. 8270/06 – ASSOC. ESTUDANTES TECNICOS E UNIVERSITARIOS DE BERTIOGA –
DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA PARA LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO NOS TERMOS DO
ART. 166-A DA LEI 324/98. VALOR DOS TRIBUTOS-ISENTO 8352/06 – MARCIA NOBUKO
MOTOMATSU WAN-DICK – DEFIRO O PEDIDO DE INSCRIÇÃO PARA AUTONOMO. VALOR DOS
TRIBUTOS: R$7,78. 8518/06 – CONSTELLE INCORPORADORA LTDA – CANCELAMENTO
PROVIDENCIADO. 8566/06 – IDEIA BRASIL – PROMOÇÃO E EVENTOS – DEFIRO O PEDIDO
RECOLHENDO-SE AS TAXAS ADIANTADAMENTE. 8567/06 – DABSTER OPERAÇÕES
PROMOCIONAIS – DEFIRO O PEDIDO RECOLHENDO-SE AS TAXAS ADIANTADAMENTE. 8548/
06 – BRUNO SILVA LIMA ARQUITETURA ME – DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA PARA
LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO, A TITULO CONDICIONAL, NOS TERMOS DO § 3º. DO ART.
49 DA LEI 324/98, FIXANDO PRAZO DE 30 DIAS P/ENTREGA DOS DOCUMENTOS FALTANTES,
SOB PENA DE APLICAÇÃO DE MULTA E REVOGAÇÃO DO ALVARA. VALOR DOS TRIBUTOS-
R$55,29. 8622/06 – MARIA SILVANA CALIA BASTOS SALÃO DE BELEZA ME – DEFIRO O PEDIDO
DE ALVARA PARA LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO NOS TERMOS DO ART. 166-A DA LEI 324/
98. VALOR DOS TRIBUTOS-R$27,28. 8718/06 – MARIA DA CONCEIÇAO BATISTA LANCHONETE
ME – DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA PARA LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO NOS TERMOS
DO ART. 166-A DA LEI 324/98. VALOR DOS TRAIBUTOS-R$72,26. 8720/06 – MARIA JOSE CONTENTE
ALVES PAPELARIA ME – DEFIRO O PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR 60 DIAS. 8722/
06 – LUCIA RAEIKO KONISHI TAKATSU ROUPAS – ME –DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA P/
LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO, A ATITULO CONDICIONAL, NOS TERMOS DO § 49 DA LEI
324/98, FIXANDO PRAZO DE 30 DIAS PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS FALTANTES, SOB
PENA DE APLICAÇÃO DE MULTA E REVOGAÇÃO DO ALVARA. VALOR DOS TRIBUTOS: R$25,46.
9160/03 – CLISSIA BARBARA DA ROCHA-ME – COMPAREÇA NO PRAZO DE 30 DIAS SOB PENA DO
PROCESSO SER ARQUIVADO E A INSCRIÇÃO SE MANTER ATIVA DEVIDO A CORRESPONDENCIA
TER SIDO DEVOLVIDA PELO CORREIO. 8411/05 – EASY PARK S/C LTDA – REVOGO O ALVARA
PARA LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO CONCEDIDA PARA A INSC. 46700 EM FACE DO
PREVISTO NO § 3º DO ART. 49 DA LEI 324/98 A PARTIR DE 23/12/06.
OBS: OS ALVARÁS REFERENTES ÀS INSCRIÇÕES ESTARÃO DISPONÍVEIS A PARTIR DO 10º DIA
DA PUBLICAÇÃO E DEVERÃO SER RETIRADOS NA SALA DO CONTRIBUINTE.

MARIA DE LOURDES R. DE CAMPOS
Chefe da Fiscalização Tributária



3EDIÇÃO Nº 231 - BERTIOGA, 06 DE JANEIRO DE 2006BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ATOS OFICIAIS

DECRETO Nº 1.181, DE 5 DE JANEIRO DE 2007

“Dispõe sobre o orçamento do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município
de Bertioga para o exercício financeiro de 2007 e dá outras providências.”

DR. LAIRTON GOMES GOULART , Prefeito do Município de Bertioga, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 107, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, pela qual
o Poder Executivo deve aprovar por Decreto o orçamento dos órgãos de Previdência Social;
DECRETA:
Art. 1º. Fica aprovado o orçamento do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município
de Bertioga - BERTPREV, para o exercício de 2007, discriminado na forma deste Decreto, que estima a
receita em R$ 12.874.000,00 (doze milhões oitocentos e setenta e quatro mil reais) e fixa a despesa em
R$ 2.528.800,00 (dois milhões quinhentos e vinte e oito mil e oitocentos reais).
Art. 2º . - A receita será obtida mediante os seguintes recursos:
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR EM R$
1000.00.00.00 Receitas Correntes 3.664.000,00
1200.00.00.00 Receitas de Contribuições 3.664.000,00
1210.00.00.00 Receitas de Contribuições Sociais 3.664.000,00
1210.29.00.00 Contribuições Prev do Regime Próprio 3.664.000,00
1210.29.07.00 Contribuições do Servidor Ativo Civil 3.650.000,00
1210.29.07.01 Cont Serv Ativo Civil – Prefeitura 3.500.000,00
1210.29.07.02 Cont Serv Ativo Civil – Câmara 128.000,00
1210.29.07.03 Cont Serv Ativo Civil – Bertprev 22.000,00
1210.29.09.00 Cont Serv Inativo Civil 2.000,00
1210.29.09.01 Cont Serv Inativo Civil 2.000,00
1210.29.11.01 Cont Pensionista Civil 2.000,00
1210.29.11.01 Cont Pensionista Civil 2.000,00
1210.46.00.00 Compensação Prev entre RPPS E RGPS 10.000,00
1210.46.01.00 Compensação Prev entre RPPS E RGPS 10.000,00
1300.00.00.00 Receita Patrimonial 4.900.000,00
1320.00.00.00 Receita de Valores Mobiliários 4.900.000,00
1325.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 4.900.000,00
1325.00.01.00 Fundos de Investimentos Renda Fixa 3.000.000,00
1325.00.02.00 Titulos de Resp do Governo Fed – Vinc RPPS 1.900.000,00
7.0.00.00.00 Receitas Correntes Intra-Orçamentárias 4.310.000,00
7.2.00.00.00 Receitas de Contribuições 4.310.000,00
7.2.10.00.00 Contribuições Sociais 4.310.000,00
7.2.10.29.00 Contribuições Previdenciárias do Regime Prop 4.310.000,00
7.2.10.29.01.01 Cont Patronal Ativo Civil Prefeitura –  Int-Orç 4.135.000,00
7.2.10.29.01.02 Cont Patronal Ativo Civil Câmara –  Int-Orç 150.000,00
7.2.10.29.01.03 Cont Patronal Ativo Civil Bertprev  Int-Orç 25.000,00
Art. 3º. A despesa será em conformidade com as especificações classificadas pelas seguintes funcionais programáticas:
Func. Sub. Prog. Projeto Cat./Elemento Nomenclatura Valor
04 122 9003 2010 Manutenção e melhoria de unidades
04 122 9003 2010 3190.11 Vencimentos e Vantagens

Fixas-Pessoal C 370.000,00
04 122 9003 2010 3190.13 Obrigações patronais 25.000,00
04 122 9003 2010 3390.30 Material de consume 18.800,00
04 122 9003 2010 3390.35 Serviços de consultoria 21.000,00
04 122 9003 2010 3390.36 Outros serviços de terceiro – P.F. 17.000,00
04 122 9003 2010 3390.39 Outros serviços de terceiros – P.J. 167.000,00
04 122 9003 2010 3390.46 Auxílio alimentação 25.000,00
04 122 9003 2010 3390.49 Auxílio transporte 5.000,00
04 122 9003 1001 Aquis. Equip. e Mat. Perman.
04 122 9003 1001 44.90.52 Equipamento e Mat. Permanente 20.000,00
04 122 9003 1002 Aquisição de Imóveis
04 122 9003 1002 45.90.61 Aquisição de Imóveis 160.000,00
09 272 9004 2012 Pagamento de Benef. Previdenciários
09 272 9004 2012 3390.01 Aposentadoria e reformas 390.000,00
09 272 9004 2012 3390.03 Pag. de benef. prev. e pensões 240.000,00
09 272 9004 2012 3390.05 Outros benefícios prev. 1.020.000,00
09 272 9004 2012 3390.39 Outros serviços de terceiro – P.J 40.000,00
09 272 9004 2012 3390.93 Indenizações e restituições 10.000,00
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor no dia 1º de janeiro de 2007.
Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 5 de janeiro de 2007.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

RETIFICAÇÃO

Na publicação do dia 30/12/2006 do Decreto nº
1.179 de 27 de dezembro de 2006.
Onde se lê:
“Anula os Decretos Municipais nºs  701 de 26 de dezembro
de 1988 e 1.374, de 17 de junho de 1991, ambos expedidos
pelo Poder Executivo Municipal de Santos.”
Leia-se:
“Anula os Decretos Municipais nºs  781 de 26 de dezembro
de 1988 e 1.374, de 17 de junho de 1991, ambos expedidos
pelo Poder Executivo Municipal de Santos.”
Onde se lê:
“Art. 1º. Ficam anulados os Decretos Municipais nºs 701
de 26 de dezembro de 1988 e 1.374, de 17 de junho de
1991, ambos do Poder Executivo Municipal de Santos.”
Leia-se:
“Art. 1º. Ficam anulados os Decretos Municipais nºs 781
de 26 de dezembro de 1988 e 1.374, de 17 de junho de
1991, ambos do Poder Executivo Municipal de Santos.”

Bertioga, 05 de janeiro de 2007.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

RETIFICAÇÃO

Na publicação do dia 30/12/2006 da Portaria
nº 476 de 27 de dezembro de 2006.
Onde se lê:
“ EXTRATO DE PORTARIA. Portaria nº 476/
06. Sindicância. Apuração de suposta ameaça
e agressão à servidora Mary do Nascimento
Sens. Processo Administrativo nº 7042/04.
COPIAS. Bertioga, 27 de dezembro de 2006.
Dr.  La i r ton Gomes Goular t ,  Prefe i to  do
Município.”
Leia-se:
“ EXTRATO DE PORTARIA. Portaria nº 476/
06. Sindicância. Apuração de suposta ameaça
e agressão  à  serv idora  Rosana B lanco
Carva lho  Cruz  Santos .  Processo
Admin is t ra t i vo  nº  7042/04 .  COPIAS.
Bertioga, 27 de dezembro de 2006. Dr. Lairton
Gomes Goulart, Prefeito do Município.”.”

Bertioga, 05 de janeiro de 2007.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

RETIFICAÇÃO

Na publicação do dia 30/12/2006 da Portaria nº
474 de 27 de dezembro de 2006.
Onde se lê:
“EXTRATO DE PORTARIA. Portaria nº 474/06.
Wilson Luis de Souza Aguiar. Processo
Administrativo nº 3451/06. Possível violação ao
preceito legal contido no artigo 2.º e 4.º  do Decreto
Municipal n.º 870/04 . Previsão de pena de
demissão. COPIAS. Bertioga, 27 de dezembro de
2006. Dr. Lairton Gomes Goulart, Prefeito do
Município.”
Leia-se:
“EXTRATO DE PORTARIA. Portaria nº 474/06.
Wilson Luis de Souza Aguiar. Processo
Administrativo nº 7532/06. Possível violação ao
preceito legal contido no artigo 2.º e 4.º  do Decreto
Municipal n.º 870/04 . Previsão de pena de
demissão. COPIAS. Bertioga, 27 de dezembro de
2006. Dr. Lairton Gomes Goulart, Prefeito do
Município.”

Bertioga, 05 de janeiro de 2007.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

PORTARIA Nº 477, DE 28 DE DEZEMBRO
DE 2006

“Transfere Zaine Bichir Cassis da Secretaria de
Educação e Desenvolvimento Cultural para a

Secretaria de Saúde”.
DR. LAIRTON GOMES GOULART , Prefeito
do Município de Bertioga, usando das atribuições
que lhe são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 30 da
Lei Municipal n° 129, de 29 de agosto de 1995 e
a necessidade de mais  nutricionistas auxiliando
nos trabalhos da Secretaria de Saúde devido o
aumento na demanda dos atendimentos nas
unidades de saúde;
RESOLVE:
Art. 1°. TRANSFERIR , a partir desta data, ZAINE
BICHIR CASSIS , Nutricionista, Registro
Funcional nº  73, da Secretaria de Educação e
Desenvolvimento Cultural - SE para a
SECRETARIA DE SAÚDE - SS, nos termos do
artigo 30, da Lei Municipal nº 129/95.
Art. 2°.  Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 28 de dezembro de 2006.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

PORTARIA Nº 478, DE 28 DE DEZEMBRO
DE 2006

“Transfere Luciane Costa de Oliveira da
Secretaria de Educação e Desenvolvimento

Cultural para a Secretaria de Saúde”.
DR. LAIRTON GOMES GOULART , Prefeito
do Município de Bertioga, usando das atribuições
que lhe são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 30 da
Lei Municipal n° 129, de 29 de agosto de 1995 e a
necessidade de mais técnicos em nutrição auxiliando
nos trabalhos da Secretaria de Saúde devido o
aumento na demanda dos atendimentos nas
unidades de saúde;
RESOLVE:
Art. 1°.  TRANSFERIR , a partir desta data,
LUCIANE COSTA DE OLIVEIA , Técnica em
Nutrição, Registro Funcional nº  185, da Secretaria
de Educação e Desenvolvimento Cultural - SE para
a SECRETARIA DE SAÚDE - SS, nos termos do
artigo 30, da Lei Municipal nº 129/95.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 28 de dezembro de 2006.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

CONVOCAÇÃO CMDCA

O Conselho Municipal dos Direitos
da Cr iança e do Adolescente de
Bertioga – CMDCA, CONVOCA os
senhores Conselheiros para Reunião
Extraordinária:
Dia: 11/01/07
Horário: 9h
Local: Sala de Reunião dos Conselhos

Pauta:
·Leitura da Ata anterior
·Calendário Reuniões Ordinárias
·Destinação Elektro
·Assuntos Gerais

ANDRÉA MANZIONI FARIA
VIEIRA

Presidente

ATOS DO SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE

EXPEDIENTE DESPACHADO DE 01 Á 04 DE JANEIRO DE 2007
04597/06 – RAIMUNDO FERREIRA SOBRINHO. TAXAS Ambientais. 07102/06 (00095/06) – EQUIPNEUS DO
GUARUJÁ COMÉRCIO DE PNEUS LTDA ME. TAXAS Ambientais. 06709/06 – TELEFÔNICA TELECOMUNICAÇÕES
DE SÃO PAULO S/A. TAXAS Ambientais. 06708/06 – TELEFÔNICA TELECOMUNICAÇÕES DE SÃO PAULO S/A.
TAXAS Ambientais. 06706/06 – TELEFÔNICA TELECOMUNICAÇÕES DE SÃO PAULO S/A. TAXAS Ambientais.
08269/06 – HELENA HIROS BRITO JORGE. COMUNIQUE-SE, comparecer à Secretaria em 30 dias para atender. 08621/
06 – TENDA DE UMBANDA CABOCLA GUARACY. AUTORIZADA a realização de evento na praia.

ENG. FLORESTAL NELO JOSÉ FERNANDES
Secretário de Meio Ambiente

A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE INFORMA QUE HAVERÁ PLANTÃO DE ATENDIMENTO
NESTE FINAL DE SEMANA, DIAS 06 E 07/01, DAS 9 ÀS 16H.



4 BERTIOGA, 06 DE JANEIRO DE 2006 - EDIÇÃO Nº 231

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

ATOS OFICIAIS

MÊS DE  DEZEMBRO /2006
INSCRIÇÃO TITULAR RESPONSÁVEL
98.100.121.000 GUARATUBA EMP.S/C LTDA SERGIO GUSTAVO MEDINA

PEREIRA
93.103.027.000 KAOLO HIDAKA ANTONIO PIRES MACAUBAS
13.029.008.126 HELBOR EMPR. IMOB.LTDA SILVIO FRANCO BARBOSA
93.111.056.000 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BERTIOGA INALDO FRANCISCO DA

SILVA
92.146.010.000 HELIANY APARECIDA RAMPAZZO ANA LUCIA DE OLIVEIRA
97.119.034.011 ENIEF ENG.LTDA E OUTROS ANA LUCIA DE OLIVEIRA
03.211.002.009 DOMINGOS TABONE E S/M LUIZ GIL JUNIOR
12.015.011.000 FREDERICO BRANDLE SIEGL ILDA BRANDLE SIEGL
19.085.004.000 NICOLAU B. PINTO E OUTROS LUIZ CARLOS TOLEDO

GALVAO DE CAMARGO
40090 JACIRA APARECIDA COSTA PINTO PAPELARIA - ME THAIS MORAES DE MELLO
42730 COLEGIO CAIÇARA I - EMPR.EDUCACIONAL LTDA ME THAIS MORAEL DE MELLO
17.023.002.000 HENRIQUE A COSTABILE E OUTRO GERTRUD RISTOW
17.023.002.000 HENRIQUE A COSTABILE E OUTRO GERTRUD RISTOW
17.023.004.000 ADEMAR RISTOW GERTRUD RISTOW
17.023.005.000 ADEMAR RISTOW GERTRUD RISTOW
17.023.006.000 ADEMAR RISTOW GERTRUD RISTOW
31180 SAN RAPHAEL PARK S/C LTDA-ME GERTRUD RISTOW
98.015.128.000 RICARDO PIZZUTO LUCIANA SANTOS

SUGUIMOTO
13.035.024.001 ELIANE C.R. DE SOUZA E OUTRA ANTONIO CARLOS REZENDE

DE SOUZA
05.021.050.000 RONALDO BARREIRO DE CASTRO MONICA GOMES DA SILVA DE

CARVALHO
95.116.005.000 EMILSON DONIZETE DEFAVARI MONICA GOMES DA SILVA DE

CARVALHO
13.025.021.000 RIMANDAS JONAS KRISCIUNAS EVANDRO LUI LIMA TOME
98.012.059.000
12.047.050.000 ESP.CASSIO LANARI DO VAL E OUTROS YACHT CLUBE

LUIZ CARLOS DOMINGUES
VILAÇA AURELIO GARCIA
CREPALDI

11.005.074.001 YACHT CLUBE AURELIO GARCIA CREPALDI
02.112.003.000 SEBASTIAO ULINGER SANTANA AGAPITO ARAUJO SANTANA
03.054.018.001 NEUSA ALVES CARRIERI JOSE ARAUJO DA SILVA
98.013.069.000 ESP. CASSIO LANARI DO VAL E OUTROS LAZARA PAULO DA COSTA
97.236.009.005 PEKELMAN ENG. E EMPR. IMOB. LTDA MARCIO ANTONIO DE

CASTRO
92.163.018.000 LELLO EMPR. IMOB. S/C LTDA PEDRO GALO
97.140.034.014 LUIZ GUILHERME AROUCHE ORNELAS JULIO STRELEC
97.136.010.016 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS RAFAEL DE LAURENTIS

BORDALO
97.135.004.027 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS TALITA PEREIRA VALENTE

DE ALMEIDA
92.066.022.000 APARECIDO SANDRI APARECIDO SANDRI
92.150.008.000 CARLOS MAGNO B. LOPES AFONSO CAMILO SILVA
9000.008414 ROMANO VALMOR TUMELERO GUSTAVO ALAN KAMINSKI
92.150.008.000 LELLO EMP.IMOB. LTDA AFONSO CAMILO SIVA
92.142.007.000 ANA CAROLINA DE ALMEIDA MARTINEZ JOSE ROBERTO MARTINEZ
11.005.083.000 YACHT CLUBE E JULIA P. ROTUNDO YOSHIO MIKI
91.007.007.000 RENEE  DE CASTRO CLAUDIO DE CASTRO

PEREIRA
12.005.001.000 OSVALDO MARACINI JR. DAVID LUCIO STENZEL DA

SILVA
45150 WCRS SERVIÇOS DE GUINCHO E LOCAÇÕES LTDA-MELIDIA ARDUINO

PASCHOALINO
95.158.011.000 TUGUO  MYOTIN CARLOS ANTUNES
95.158.012.000 BERNARDINO DE JESUS CARLOS ANTUNES
95.151.016.000 ELMO KAUP MARGARIDA CASTOR

GARREFA
97.136.009.009 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS JOAO BATISTA SIQUEIRA

GOMES DA SILVA
02.040.011.000 MANUEL DO NASCIMENTO CALDEIRA MARIA JOSE DA PENHA

PEREIRA CALDEIRA
5738 COLEGIO ADELIA LTDA JOSE AUGUSTO DOS SANTOS

FILHO
14.009.012.015 ROSA MARIA RISCALA PEREIRA DA SILVA AILTON GOMES DOS

SANTOS
06.019.002.000 GEORGE SIMONS E OUTRO SOLANGE MARIA FONTES

TOGNASCA
96.204.023.006 CAIXA ECONOMICA FEDERAL IRAMAR VIEIRA DE SOUZA
98.011.071.000 ESP.CASSIO LANARI DO VAL E OUTROS TEREZINHA GONÇALVES DE

SOUZA
98.008.052.000 ADELMO EVARISTO DE MELO MARIA EVA DA SILVA

RELAÇÃO DE ACORDOS CELEBRADOS POR TERCEIROS AO REFIS (LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 50/2006)

92.100.024.000 GILBERTO SOUZA DA SILVA MARTA MARIA SILVA
FERRARI

91.015.002.000 IMOB. CAIUBURA LTDA CECILIA MARIA DE SOUZA
95.174.001.000 JONATAS VIDAL JAIME DOS SANTOS
97.225.024.000 UMBERTO TERUHICO MIGUITA KIYOKO MIGUITA
92.016.002.000 ALDO DO CARMO FAZIOLI AFONSO CAMILO SILVA
93.114.126.000 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BERTIOGA PATRICIA LUIZA OLIVEIRA
DOS SANTOS
97.273.011.000 WANDER FRANCISCO MONTESSE JUNIOR LUCIANO TRAMONTANO

FERRARI
92.148.014.000 GILBERTO SILVA DE MATOS ANDREA ROSA ALOE
16.017.019.000 KATIA CRISTINA FILIPPINI PRESTES JAN CARLOS SANTOS COSTA
17.045.021.000 HENRIQUE A COSTABILE E OUTRO JAN CARLOS SANTOS COSTA
06.022.001.003 JOAQUIM ALEIXO CORREA PASSOS LUIZ VITORIO PEREIRA
92.176.004.000 BALBINA DOS SANTOS LEQUE ROSA MARIA MARQUES

ROCHA
92.197.015.000 RAIMUNDO CARLOS DE AGUIAR AFONSO CAMILO SILVA
19.004.016.000 PEDRO PINTO E OUTROS ZULCE HELENA BATISTA

PINTO
97.139.016.010 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS MARCIA DE ALMEIDA

RIZUTTO
98.015.118.000 ELIDIEL POLTRONIERI E OUTROS SERGIO POLTRONIERI
12.012.005.000 MAURICIO BARBOSA FABIO BENEDITO LEITE
97.126.001.018 AGOSTINHO MARTINS COUTINHO NAIR ROMANO COUTINHO
06.049.016.000 ANIANO FERREIRA DE ALMEIDA CLEONICE SILVANA DA SILVA
95.151.032.000 SERGIO DE LIMA MELO E OUTRA ERICA MARIA DOS SANTOS
93.025.007.000 DORIVAL BARBA MOURAO JOSE CARLOS DE MORAES
92.154.017.000 LELLO EMPR. IMOB. LTDA MARIA DE FATIMA ALBANO
14.006.010.000 RUBEN BERGMANN SUELI BORGES
17.036.006.022 FRANCISCO RODRIGUEZ GROBA E OUTRO  CARLOS SETSUO MUTOU
97.136.007.123 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS MARIA NEUZA FINUTI
03.206.009.005 CONDOMÍNIO PORTO DE BUENA VISTA ASSIS ANTONIO ESCALEIRA
98.200.002.024 WILSON MOHERDAUI SANDRA MARA MARTINI

SPAZIANI
98.060.010.000 SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTR. ADRIANA BITENCOURT DOS

ANJOS
06.035.001.000 PAULO JOSE MANTOAN DOS SANTOS E OU JOSE MONTOAN
02.040.020.000 JOSE ANGELO COMETTI ADIEL PEREIRA
97.282.080.000 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS MARCIO

EDUARDOSCHNEIDER
97.282.042.000 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS SEBASTIAO ANKERKRONE
97.225.013.000 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS PAULO JOSE BRASIL
97.124.022.007 NEUZA HINTZE FAGUNDES VANESSA BLANCO
93.097.004.000 CIRO ALBERTO PECANHA NUNES TIAGO LUIZ DA SILVA
03.082.001.011 ROBERTO HUFFAUER VALERIA APARECIDA

FORGERINI HUPFAUER
05.024.006.000 NEVIO M. O. CALDAS JOSE CARLOS DE ARAUJO
14.015.005.000 ESP.MANOEL NUNES VIVEIROS RITA FRUTUOSA LIMA DOS

SANTOS
18.018.016.000 CILA CONSTR. E IMOB. LAGEADO LTDA ANA LUCIA DE QUEIROZ
03.100.165.000 NANCI RODRIGUES S NASCIMENTO E S/M CLAUDEMIR SOUZA DO

NASCIMENTO
95.022.008.000 JUVENCIO BARBOSA FERREIRA FILHO HERMINIO FELIPE FILHO
96.204.015.00 ESP. SERAFIN GARCIA E OUTROS PEDRO VIQUEIRA LISTE
96.206.011.000 ESP. SERAFIN GARCIA E OUTROS PEDRO VIQUEIRA LISTE
96.206.003.000 ESP. SERAFIN GARCIA E OUTROS PEDRO VIQUEIRA LISTE
96.205.022.000 ESP. SERAFIN GARCIA E OUTROS PEDRO VIQUEIRA LISTE
98.010.132.000 ESP. CASSIO LANARI DO VAL E OUTRO NORMANDO MANUEL LOPES
19.077.012.000 RAMON GARCIA BARRANCO ERICA MARIA DOS SANTOS
12.005.021.000 ESMERALDINA ALVES DOS SANTOS RICARDO LUIZ DOS SANTOS
02.309.019.000 NEVIO M. O. CALDAS ADRIANA BRAVO DAS NEVES
97.108.008.012 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS AGUINALDO DE ALMEIDA
95.201.001.186 JOSE LUIZ ESTEVE ROMAN PEDRO TAVARES DE SOUZA

FILHO
93.030.004.000 MARCIANO ASSIS CABRAL DECIO CARDOSO DE

CAMARGO
96.206.002.000 ESP. SERAFIN GARCIA E OUTROS ANTONIO PEREIRA
96.116.010.000 ANIBAL FERNANDES PINTO  E/OU ADAO SOARES GOMES
98.011.122.000 ESP.CASSIO LANARI DO VAL E OUTROS RICARDO CREMONIN
97.139.009.001 JOSE CLAUDIO MINOSSI RUFATO JR. JOSE CLAUDIO MINOSSI

RUFATO JUNIOR
97.229.005.000 CARLOS ALBERTO TACITO JOSE EDVALDO COSTA

PRADO
93.036.015.004 SEBASTIAO DE CASTRO PINTO ROSANGELA APARECIDA

BERTOTTI
97.294.027.000 CLEUSA MARIA GUIRARRARI GERALDO ADEMIR GERALDO
12.059.001.000 MANOEL AUGUSTO DOS SANTOS CLAUDIO NERI  SANTOS
97.122.015.000 JOAQUIM NOGUEIRA PERDIGAO ANASTACIA MARIA DE



5EDIÇÃO Nº 231 - BERTIOGA, 06 DE JANEIRO DE 2006BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ATOS OFICIAIS
RELAÇÃO DE ACORDOS CELEBRADOS POR TERCEIROS AO REFIS (LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 50/2006) (CONTINUAÇÃO)

ANDRADE
98.009.049. PAULO ASSIS BENITES RENATO GICOVATE
03.100.101.004 HELIO ROMAN DA SILVA E RICARDO ARGUEJO J RENATO RANGEL ALVES
06.038.001.000 ESP.LUIZ ANTONIO F. ASSUMPÇAO CARLITO VIRGULINO
16.005.025.001 MARIA DA LUZ FELIPE ALEXANDRE LUCRECIO
4669 SUINA TURISMO ECOLOGICO E EVENTOS LTDA VINICIUS BERLOFI ZEIDAN
03.050.002.000 ALICE ANTONIA AGRIPINA MANDORINO MARCIA HELENA

MANDORIM
02.037.009.000 ALICE ANTONIA AGRIPINA MANDORINO MARCIA HELENA

MANDORIM
95.202.002.030 NEWTON FONTANA BAPTISTA ODAIR CAVAZZA
13.002.003.018 ANTONIO ROSSINI NADIA APARECIDA DOS

SANTOS
92.103.020.000 JUVENAL MARTINS DE MIRANDA E OU WASHINGTON LUIZ

FERNANDES
92.168.007.000 LELLO EMPR. IMOB. LTDA MARTIN LESSMANN
03.043.007.004 FERNANDO MONESI E OUTRO DALVINA MARQUES ALVES
95.171.006.000 CELIA CATHARINA DE MACEDO ROSILDA MARIA OKAGAWA
95.127.028.000 BRIGIDIOB FERREIRA DOS SANTOS IVONE FERNANDO DE SOUSA
98.005.089.000 SERGIO LUIZ DA SILVA E/OU ZULEIDE FERREIRA DOS

SANTOS
92.127.026.000 LELLO EMPR. IMOB. S/C LTDA HAMILTON DOMINGUES

CRUZ
03.228.006.003 ADILTON MOREIRA EVA SANCHO CRUZ

STIPANICH
03.228.006.004 ADILTON MOREIRA EVA SANCHO CRUZ

STIPANICH
14.014.016.002 ESP.MANOEL NUNES VIVEIROS ELIANA APARECIDA

GONÇALVES
25280 POSTO DE MEDICAMENTOS MILAMAR LTDA-ME GERALDO CHADDAD
19.005.014.000 XAVIER BEZERRA DANIEL PAES
97.108.009.004 HELIO JOSE CURY VANESSA BLANCO
95.130.006.000 LAURA SILVIA DOS SANTOS E/OU MIGUEL ALVES DOS SANTOS
96.205.004.000 ESP. SERAFIN GARCIA E OUTROS PEDRO LUIZ FERNANDES

LISTE
98.005.099.000 ESP.CASSIO LANARI DO VAL E OUTROS NELSON ANTUNES

HYPOLITO
03.042.003.000 JOSE EDUARDO COELHO LIPPI ICARO CARVALHO FRANCO

DE CAMARGO
96.204.034.000 ESP. SERAFIN GARCIA E OUTROS PEDRO LUIZ FERNANDES

LISTE
95.110.001.000 MARIA IGLESIAS  MIGUEZ LUCAS ISRAEL MARCOLINO
92.105.024.002 LELLO EMPR. IMOB. LTDA WASHIGTON LUIZ

FERNANDES
96.201.012.000 ESP. SERAFIN GARCIA E OUTROS PEDRO LUIZ FERNANDES

LISTE
97.135.003.035 ANTONIO CARLOS CARDOSO DE FIGUEIREDO E S/M MARIA ESTELA DER ALKIMIN

FIGUEIREDO
96.205.016.000 ESP. SERAFIN GARCIA E OUTROS PEDRO LUIZ FERNANDES

LISTE
97.117.021.049 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS ANA LUCIA DE OLIVEIRA
98.006.117.000 ANGELIQUE CHICHMANIAN E S/M HAIG KHATICHIG GIRAIR

CHICHMAN
97.127.038.000 ANTONIO SOARES DE MELLO DINALVA RAMOS
98.104.086.000 WANDERLEY TELES MARTINS LOPES MARIA DENISE SILVA

CABOCLO MARTINS LOPES
93.112.003.000 PREFEITURA DO MUNICIPIO DER BERTIOGA MARIA JOSE FERREIRA LIMA
03.219.005.007 FERNANDO SENA RODRIGUES SILVIA DE OLIVEIRA REBELO

ROCHA
03.219.005.012 FERNANDO SENA RODRIGUES SILVIA DE OLIVEIRA REBELO

ROCHA
03.219.005.001 FERNANDO SENA RODRIGUES SILVIA DE OLIVEIRA REBELO

ROCHA
03.215.010.000 S-U-B-LTDA E SOPRETER COM. DE MAT-S/A ROSANGELA ANTUNES

BRANCO
14.014.017.001 ESP. MANOEL NUNES VIVEIROS SILVIA DE OLIVEIRA REBELO

ROCHA
02.200.002.149 FERNANDO SENA RODRIGUES SILVIA DE OLIVEIRA REBELO

ROCHA
03.053.010.000 FERNANDO HENRIQUE MARME RODRIGUES E/OU SILVIA DE OLIVEIRA REBELO

ROCHA
14.013.013.000 ESP.MANOEL NUNES VIVEIROS SILVIA DE OLIVEIRA REBELO

ROCHA
95.170.026.000 FERNANDO HENRIQUE MARME RODRIGUES E OUTRA SILVIA DE OLIVEIRA REBELO

ROCHA
13.009.012.014 ATLANTICA ENGENHARIA E COMERCIO LTDA SILVIA DE OLIVEIRA REBELO

ROCHA
13.021.005.000 FERNANDA MARME RODRIGUES SILVIA DE OLIVEIRA REBELO

ROCHA
06.027.013.001 FERNANDO SENA RODRIGUES SILVIA DE OLIVEIRA REBELO

ROCHA
03.219.005.011 FERNANDO SENA RODRIGUES SILVIA DE OLIVEIRA REBELO

ROCHA
03.053.007.000 FERNANDO SENA RODRIGUES SILVIA DE OLIVEIRA REBELO

ROCHA
98.103.087.000 GUARATUBA EMP. S/C-LTDA EDILSON DE JESUS MARIO
12.039.042.000 FRANCISCO ROMERO DEDIDANA TEIXEIRA

CAVALCANTE
03.207.023.004 GERALDO MAGELLA GRESSONI DEONILDES FELEPPE

MACHADO
97.122.019.000 MIGUEL ANGELO PELLEGRINO AMAVEL MANOEL FLORA
03.206.007.002 PEDRO ARAUJO ESCOBAR BUENO E OUTRA CLARICE NAUM BUENO
98.105.040.000 PER ULF ERIK HENRIKSSON RITA DE CASSIA SERRANO
92.126.012.000 MILTON MIRANDA MATHEUS WASHINGTON LUIZ

FERNANDES
92.088.001.000 LELLO EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SUELY APARECIDA MUNHOZ
92.088.002.000 LELLO EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SUELY APARECIDA MUNHOZ
97.108.003.000 CPF EMPREENDIMENTOS LTDA E OUTRA FERNANDO JORGE DE ABREU

ALMEIDA PEREIRA
02.030.010.007 JOSE RUBENS MARQUES DA SILVA E S/M MIRIAM ALVES DO PRADO
03.213.005.000 J.LUSTOSA EMPR. IMOBILIARIOS LTDA JULIANA DANTAS LUSTOSA
03.213.004.000 J.LUSTOSA EMPR. IMOBILIARIOS LTDA JULIANA DANTAS LUSTOSA
05.002.013.000 JORGE TANIGUTI EDNA DA SILVA RAMOS
03.213.010.000 ODAIR FIRMINO DOS SANTOS E S/M JULIANA DANTAS LUSTOSA
03.213.008.000 ODAIR FIRMINO DOS SANTOS E S/M JULIANA DANTAS LUSTOSA
03.209.010.000 RAIMUNDO FERREIRA LUSTOSA FILHO E S/M JULIANA DANTAS LUSTOSA
06.030.009.000 ESP. LUIZ ANTONIO F. ASSUMPÇAO MARIA MADALENA DOS

SANTOS
97.136.005.017 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS VALDIR CANELOSSA
92.138.010.000 WAGNER LUIZ DHEIN E OUTROS PAULO ROBERTO DA S.

PINHEIRO
97.135.004.046 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS JOSE ANTONIO CIACCIA
97.282.108.000 ISAIAS PEREIRA DE SANTANA JOSE ROBERTO MENDES
97.108.005.001 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS ANA CLAUDIA DE FARIA
13.013.008.000 ALBINO DA CONCEIÇÃO PINHO MARIA JOANILDES AMANCIO
92.066.011.003 JOSE PAPACENA NETO ROMULO NESPOLI DA SILVA
98.103.077.000 EDSON RIBEIRO DE COUTO JOSE MARIA GOMES
92.136.015.000 LELLO EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO LTDA VILMA VILELA DOS REIS
93.041.002.000 SEBASTIAO BARBOSA DA SILVA ANTONIO RODRIGUES
95.159.016.000 CARLOS FAUZI IBRAHIM MARIA APARECIDA GROLLA

IBRAHIM
92.009.005.002 CINTIA PAULA CARRARA NAKAYAMA SERGIORYOJI NAKAYAMA
92.125.028.000 LELLO EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIO LTDA WASHINGTON LUIZ

FERNANDES
97.107.017.000 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS JOSE WILSON DE SOUSA
93.113.089.000 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BERTIOGA SEBASTIAO BENEDITO

TEIXEIRA
12.008.025.000 ALFRINO PEREIRA ROSA MARIA BICHIR GOMES

DE LIMA
42880 ANTONIO BARBOSA DA SILVA SHIRLEI BRITO DURÃES
13.020.008.003 JOAQUIM KAMAKURA MARCELO GONÇALVES DA

SILVA
97.294.029.000 TEREZINHA APARECIDA DE MELO ORIGUELA FABIO ALTINO DE OLIVEIRA
97.139.001.010 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS SEBASTIAO CARDOSO

PEREIRA
95.111.004.000 ACACIO AUGUSTO PROEN]A LUCRECIA NUNES CAETANO

BARBARA
18.004.021.000 HILDEGARD ERNA PETERSEN IARA VANDA MAROTTA

PINTO
95.004.001.000 JOSE VAZ DOS SANTOS LUCRECIA NUNES CAETANO

BARBARA
18.004.020.000 HILDEGARD ERNA PETERSEN IARA VANDA MAROTTA

PINTO
96.201.003.000 ESP. DE SERAFIN GARCIA E OUTROS MILTON ELI RIBAS DOS

SANTOS
97.236.027.000 PRAIAS PAULISTAS E OUTROS JOSE ANTONIO DE CAMPOS
97.135.008.009 PRAIAS PAULISTAS E OUTROS MARIA CRISTINA COSTA DE

FREITAS
93.106.012.000 LAZARO DE CAMPOS FABIO EITI SHIGETOMI
98.104.114.000 GUARATUBA EMP.S/C LTDA MARIO GARDA
92.090.020.000 LELLO EMPREEND.IMOB.LTDA LUCYMITSUKO INOUE
93.061.002.000 FLAVIO DO ESPIRITO SANTO JORGE JOAO DA SILVA
03.008.003.000 CELIO MASSAIUKI KIKUTI NADIAS ROSITA KIKUTI
02.002.006.000 CELIO MASSAIUKI KIKUTI NADIAS ROSITA KIKUTI
98.104.093.000 GUARATUBA EMP. S/C LTDA CELIO MOREIRA DE ARAGAO
93.113.078.000 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BERTIOGA JOSE RUBERVAN SEVERO



6 BERTIOGA, 06 DE JANEIRO DE 2006 - EDIÇÃO Nº 231

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

RELAÇÃO DE ACORDOS CELEBRADOS POR TERCEIROS AO REFIS (LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 50/2006) (CONTINUAÇÃO)

ATOS OFICIAIS

17.045.014.000 CLAUDIO MACHADO RUIZ E S/ MULHER ZORONEIDE BITELLI JOSE
97.136.011.020 PASQUALE CONSENZA MAURICIO

HIRUFUMIOGASSAWARA
92.134.011.000 JOAO GILBERTO PRADO MARGARIDA FLAVIA

BONORA PRADO
19.082.008.000 RICARDO CANALI VICENTE CANALI
93.014.020.000 ANTONIO MARQUES DE CARVALHO MARCIO MARQUES DE

CARVALHO
19.077.015.000 RINALDO JOSE VIEIRA E/OU MILTON ELI RIBAS DOS

SANTOS
97.227.079.000 PRAIAS PAULISTAS S/A  E OUTROS JORGE ELIAS MAHTUK
14.010.135.007 ESP. MANOEL NUNES VIVEIROS MANUEL GOMES DA COSTA
14.010.135.005 ESP. MANOEL NUNES VIVEIROS MANUEL GOMES DA COSTA
96.205.007.000 ESP. SERAFIN GARCIA E OUTROS MARIO TAKEO HIRAYAMA
95.109.027.000 ANTONIO CATALANO NANCY SEROVICK

CATALANO
92.045.013.000 WASHINGTON MOREIRA XAVIER LIDIO CARDOSO DA SILVA
13.021.020.003 CONSTRULABOR ENGENHARIA E COMERCIO LTDA VANESSA FRANCA BAISI
97.119.034.018 ENFIEF ENG. LTDA E OUTROS ROMOLO BELLIZIA
98.103.029.000 GUARATUBA EMP. S/C LTDA WANDERLEI FERRONI

PEREIRA
96.084.009.000 JOSE DOMINGOS DE ASSIS SOBRINHO MARISIA OLIVEIRA DE ASSIS
96.092.001.000 JOSE GALOCHA FILHO PAULO ROBERTO MARCILIO

DANTAS
92.076.001.022 PEDRO PAULO KOPEINSKI MANOEL PERES NETO
03.211.014.000 IVY MAYUMI DE MORAES E OUTRO MARINA MITIVO KAYAMA
15.003.026.002 EVERTON AUGUSTO FARINA WICHER DALVAIR BICALHO WICHER
03.003.003.000 EVERTON AUGUSTO FARINA WICHER DALVAIR BICALHO WICHER
15.003.026.001 EVERTON AUGUSTO FARINA WICHER DALVAIR BICALHO WICHER
97.120.001.001 JAFET TOMMAGI SAYEG ENG. EMPR. LTDA CÉLIA MARIA DE ALMEIDA

THEODORELI
97.295.022.002 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS ELAINE CARVALHO

LAMONICA
03.054.012.000 RODOLFO HORVATH LUCIA MARIA HORVATH
03.054.007.000 RODOLFO HORVATH LUCIA MARIA HORVATH
03.054.014.000 RODOLFO HORVATH LUCIA MARIA HORVATH
95.175.007.000 GERALDO CARDOSO ANGELA MARIA COSTA

CARDOSO
95.144.003.000 MARIO MONTEIRO E OUTRO ANGELA MARIA COSTA

CARDOSO
93.012.001.000 BARENT AART BAKKER MAURICIO BAKKER
93.012.030.000 BAREND AART BAKKER MAURICIO BAKKER
93.012.002.000 LUCIANO MARTINS DE BARROS FILHO MAURICIO BAKKER
93.012.005.000 CRISTIANE RAMIA DE BARROS MAURICIO BAKKER
97.123.045.016 PEKELMAN EMP. IMOB. LTDA JOAQUIM DOMICIANO DA

COSTA NETO
02.118.017.000 SADI RODRIGUES BORGES ANTONIO ATANÁZIO

FERNANDES
14.015.040.000 ESP. MANOEL NUNES VIVEIROS CARLOS PEREIRA LIMA
97.124.025.001 METALURGICA ONIX S/A - IND. E EXP. LTDA MELQUISEDEC FRANCISCO

MATHIAS
96.116.007.000 HEITOR DE SOUZA DIAS HILDA MARIA DE FARIA

TOLEDO
03.214.014.001 S-U-B LTDA E SOPRETER COM. DE MAT. S/A JOSE CORREA DA SILVA
93.031.009.000 GERTRUDE HASLINGER WALTER CARLOS JAYAHY

LAUB
92.031.012.000 MARCOS OLIVIO CONCEIÇÃO LINEU LANERI FILHO
23530 CONSTRU NORTE EMPRES. MÃO DE OBRA LTDA CARLOS EDUARDO

PACHECO
92.169.030.000 LELLO EMP. IMOB. S/C LTDA JOSÉ DOS REIS COELHO DE SÁ
92.202.019.000 LELLO EMP. IMOB. S/C LTDA EDMILSON ALVES LEITE
97.117.005.035 PRAIA GRANDE CONSTR. LTDA JOSÉ DOMINGOS LOURENÇO
13.042.009.000 NELSON MAGRO DE ANDRADE LUIS FELIPE DE ANDRADE
13.042.008.000 NELSON MAGRO DE ANDRADE LUIS FELIPE DE ANDRADE
98.017.024.000 ROBERTO TADAO MAGAMI WALTER NEGRISOLO
02.026.015.000 FRANCISCO PEREIRA BAGANHA E OUTRO ANA LÚCIA DE OLIVEIRA
06.033.003.001 ESP. LUIZ ANTONIO F. ASSUMPÇÃO MARINA APARECIDA

PEREIRA
97.139.019.016 PRAIAS PAULISTAS WESERO MATOS BRANDÃO
92.052.002.000 DOMENICO R. MARICONDI MAURO ROBERTO

ZAMORANO
04.009.137.002 CARLOS ALBERTO MARTINHO E OUTROS CICERO ALVES CANDIDO
97.119.021.001 DANIEL PAES JOSÉ MACHADO PINTO

92.173.019.000 LELLO EMP. IMOB. LTDA JEFFERSON LUIZ N.
JANUARIO

17.036.006.004 FRANCISCO RODRIGUEZ GROBA E OUTRO JANE CLEIA CARNEIRO REIS
03.206.007.014 MARIA DE LOURDES MACHADO SHIMORA E S/M MONICA YURIE MACHADO S.

HIROMA
26320 ALBERTO SANZ SOGAYAR WAGNER ROBERTO

SAMPAIO
987638 MARIA JOSE SANZ SOGAYAR ME WAGNER ROBERTO

SAMPAIO
36372 ESP´. CASSIO LANARI DO VAL E OUTRO ANTONIO ROBERTO

BEZERRA DE LIMA
33953 ISABEL FERNANDEZ LLORI NEWTON MITSUO

WATANABE
9871 WAGNER CARLOS DIAFERIA VERIDIANA LUCIA AZEVEDO
95.165.021.000 WALDOMIRO CAVAZZANI JONAS DE OLIVEIRA
92.038.036.000 DOMENICO R. MARICONDI MARIA ANGELICA FONSECA

FERREIRA RIBEIRO
02.030.009.000 LOURECI DA SILVA MARIA AUXILIADORA LOPES

DAMASIO
03.007.023.001 MARIA ISAURA DE JESUS MARQUES DOS SANTOS CELINA BROGNOLI DUARTE

PIRES
92.169.039.000 LELLO EMPREEND. IMOB. S/C LTDA MANOEL GOMES PINTO
95.151.037.000 HECTOR ALBERTO AMBROS CHRISTIAN ALBERTO

AMBROS
97.118.020.012 ANTONIO APARECIDO MONTEIRO DE CARVALHO EDUARDO ARAUJO PEREIRA
97.136.005.046 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTRAS ANTONIO CICERO VITORINO
92.148.016.000 LELLO EMPR. IMOB. LTDA CARLOS ANTONIO BEZERRA

DA SILVA
13.019.008.000 FERNANDO RODRIGUES NUNES JOSE CARLOS RODRIGUES

NUNES
92.126.044.000 JOSE ALDO COSTA ROSANEA DE FATIMA

ARKATEN KAMEOKA
97.140.031.001 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS VALERIA CONCEIÇÃO

RAMUTH
97.123.030.000 CENTRO DE ESTUDOS FILOSOFICOS ADEMIL MARTIN ANDRADE
97.136.002.020 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS MARY MENDES MATIAS
11711 EDERVAL SALES LIMA MARCOS VINICIUS

MAGUETA TENRREIRO
97.123.041.005 CONSTRUTORA PHOENIX LTDA EDVALDO SOUSA VIEIRA
18.022.011.000 ROBERTO MASTROIANNI E OUTRO ANITA TURA FURST

MASTROIANNI
96.104.003.000 LINDA MASEKO NAKAKITA WILLIANS KEIZO NAKAKITA
95.020.004.000 SHIRO NAKAKITA WILLIANS KEIZO NAKAKITA
95.001.037.000 ANTONIO ALVES PEREIRA SOBRINHO GLAUBERIO ALVES PEREIRA
98.016.146.000 ESP. CASSIO LANARI DO VAL E OUTRO MASSAYOSHI KAMIMURA
98.003.240.000 ANTONIO L. DE SOUZA JEFFERSON LUIZ

NASCIMENTO JANUARIO
93.096.016.000 JOAO VANHA SEBEZENKOVAS NATHANAEL NUNES

BARRETO
16.013.001.000 EDUARDO ANT. NOSCHESE PESTANA SILVA YUITIRO ATILA FURUZAWA
92.207.001.000 LELLO EMP. IMOB. LTDA GERSON LUIS TRENTINO
03.225.010.003 RAQUEL DA CUNHA ALEXANDRE ANA LÚCIA DE OLIVEIRA
03.225.010.004 RAQUEL DA CUNHA ALEXANDRE ANA LÚCIA DE OLIVEIRA
03.225.010.005 RAQUEL DA CUNHA ALEXANDRE ANA LÚCIA DE OLIVERIA
03.225.010.001 RAQUEL DA CUNHA ALEXANDRE ANA LÚCIA DE OLIVEIRA
12.029.009.000 WILLIAN PERICLES SOARES ROSANGELA VEJA SOARES
97.136.011.003 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS VALDIR BARBOSA
98.015.004.000 ESP. CASSIO LANARI DO VAL E OUT. RENATO ROSA CHAGAS
06.029.011.000 LUCIA MORELLO PACHECO ANALUCIA MORELLO

PACHECO PRATA
13.012.008.000 CARLOS OLIVERIO VERA LUCIA OLIVERIO
95.202.002.063 ROSANGELA DE CAMPOS P. FRANCO MARTINS LUIZ VACCARI NETO
95.201.001.072 SILVIA FERREIRA RAMOS SILVANA LUISI VACCARI
96.081.015.000 SILVANA LUISI VACCARI ME LUIZ VACCARI NETO
96.082.005.000 EVA DI RISIO VACCARI LUIZ VACCARI NETO
96.107.010.000 SILVANA LUISI VACCARI LUIZ VACCARI NETO
95.137.001.000 SILVANA LUISI VACCARI LUIZ VACCARI NETO
97.107.018.000 SAN REMO EMP. LTDA NELSON AL ASSAL
05.004.008.001 JOSÉ DOMINGOS PARIZ ÊNIO XAVIER
92.166.019.000 LELLO EMPR. IMOB. LTDA JEFERSON LOPES
92.120.014.000 LELLO EMPR. IMOB. LTDA ILISEU OSORIO COELHO
95.201.001.171 ROBERTO KREILI DA SILVA E ROSANGELA LOCATELLI ROSANGELA LOCATELLI
92.115.019.000 LELLO EMPR. IMOB. LTDA MARIO ROBERTO DE ABREU



7EDIÇÃO Nº 231 - BERTIOGA, 06 DE JANEIRO DE 2006BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

RESOLUÇÃO NORMATIVA CMDCA Nº 01/07

“Estabelece o calendário das “Reuniões Ordinárias de 2007”
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente  de Bertioga – CMDCA, no uso das
atribuições que lhe conferem a Lei 8069/90 (ECA) e a Lei Municipal 396/00, resolve:
Art. 1º  - As reuniões ordinárias do CMDCA se realizarão toda 2ª 5ª feira de cada mês, às 9h, na Sala de
Reuniões dos Conselhos.
Art. 2º - Ficam estabelecidas as datas para a realização das reuniões ordinárias para o ano de 2007,
conforme quadro abaixo:
MÊS DATA
Janeiro 11
Fevereiro 08
Março 08
Abril 12
Maio 10
Junho 14
Julho 12
Agosto 09
Setembro 13
Outubro 11
Novembro 08
Dezembro 13
Art. 3º - A presente Resolução deverá ser publicada em jornal de circulação da cidade de Bertioga e fixada
no Quadro de Aviso do CMDCA.
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bertioga, 05 de Janeiro de 2007.
ANDREA MANZIONI FARIA VIEIRA

Presidente do CMDCA

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Bertioga, em cumprimento ao disposto no Artigo 134,
Parágrafo 11º, do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz saber que aos trinta dias do mês de
novembro de dois mil e seis, às vinte horas e trinta minutos, nas dependências do Poder Legislativo
Bertioguense, localizado à Praça Vicente Molinari, s/nº, realizou-se a Trigésima Sessão Extraordinária do
Segundo Ano Legislativo da Quarta Legislatura da Câmara Municipal de Bertioga, tendo como pauta o
que segue:

“EXTRATO DA ATA DA 30ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO 2º ANO LEGISLATIVO DA 4ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA”

· Aprovado em 1ª discussão o Projeto de Lei nº 066/06, que: “ESTIMA RECEITA E FIXA DESPESA DO
MUNICÍPIO DE BERTIOGA, PARA EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2007”, de autoria do Senhor
Prefeito.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA
LUÍS HENRIQUE CAPELLINI

Presidente
MAURÍCIO DOS SANTOS SOUZA

1º Secretário
ANTONIO RODRIGUES FILHO

2ºSecretário

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Bertioga, em cumprimento ao disposto no Artigo
134, Parágrafo 11º, do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz saber que aos trinta dias
do mês de novembro de dois mil e seis, às vinte e uma horas, nas dependências do Poder
Legislativo Bertioguense, localizado à Praça Vicente Molinari, s/nº, realizou-se a Trigésima
Primeira Sessão Extraordinária do Segundo Ano Legislativo da Quarta Legislatura da Câmara
Municipal de Bertioga, tendo como pauta o que segue:

“EXTRATO DA ATA DA 31ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO 2º ANO LEGISLATIVO
DA 4ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA”

· Aprovado em 2ª discussão o e Redação final, o Projeto de Lei nº 066/06, que: “ESTIMA
RECEITA E FIXA DESPESA DO MUNICÍPIO DE BERTIOGA, PARA EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2007”, de autoria do Senhor Prefeito.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA
LUÍS HENRIQUE CAPELLINI

Presidente
MAURÍCIO DOS SANTOS SOUZA

1º Secretário
ANTONIO RODRIGUES FILHO

2ºSecretár io

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Bertioga, em cumprimento ao disposto no
Artigo 134, Parágrafo 11º, do Regimento
Interno desta Casa de Leis, faz saber que
aos trinta dias do mês de novembro de dois
mil e seis, às vinte horas, nas dependências
do  Poder  Leg is la t i vo  Ber t ioguense ,
localizado à Praça Vicente Molinari, s/nº,
rea l i zou-se  a  Vigés ima Nona Sessão
Extraordinária do Segundo Ano Legislativo
da Quarta Legislatura da Câmara Municipal
de Bertioga, tendo como pauta o que segue:

“EXTRATO DA ATA DA 29ª SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA DO 2º ANO

LEGISLATIVO DA 4ª LEGISLATURA
DA CÂMARA MUNICIPAL DE

BERTIOGA”

·  Aprovado em 2ª discussão e Redação
Fina l ,  o  Pro je to  de Le i  081/06,  que:
“ALTERA OS ANEXOS V E VI E O ANEXO
DE METAS FISCAIS DA LEI MUNICIPAL
Nº 714, DE 17 DE JULHO DE 2006”,  de
autoria do Senhor Prefeito.

MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BERTIOGA

LUÍS HENRIQUE CAPELLINI
Presidente

MAURÍCIO DOS SANTOS SOUZA
1º Secretário

ANTONIO RODRIGUES FILHO
2ºSecretár io

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Bertioga,
em cumprimento ao disposto no Artigo 134,
Parágrafo 11º, do Regimento Interno desta Casa de
Leis, faz saber que aos trinta dias do mês de novembro
de dois mil e seis, às dezenove horas e trinta minutos,
nas dependências do Poder Legislativo Bertioguense,
localizado à Praça Vicente Molinari, s/nº, realizou-
se a Vigésima Oitava Sessão Extraordinária do
Segundo Ano Legislativo da Quarta Legislatura da
Câmara Municipal de Bertioga, tendo como pauta o
que segue:

“EXTRATO DA ATA DA 28ª SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA DO 2º ANO

LEGISLATIVO DA 4ª LEGISLATURA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA”

· Aprovado em discussão única o Projeto de
Resolução 003/06 que:  “ALTERA   PARTE DA
RESOLUÇÃO   nº   068/2004  E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”, de autoria do Vereador Eduardo
Pereira de Abreu;
· Aprovado em 1ª discussão o Projeto de Lei 081/
06, que: “ALTERA OS ANEXOS V E VI E O ANEXO
DE METAS FISCAIS DA LEI MUNICIPAL Nº 714,
DE 17 DE JULHO DE 2006”,  de autoria do Senhor
Prefeito.
MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE BERTIOGA
LUÍS HENRIQUE CAPELLINI

Presidente
MAURÍCIO DOS SANTOS SOUZA

1º Secretário
ANTONIO RODRIGUES FILHO

2ºSecretário

ATOS OFICIAIS LEGISLATIVO

ORDEM DE SERVIÇO N° 1/07 - SE

Profª. Maria Julieta Farah Lanças, Secretária de Educação e Desenvolvimento Cultural, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO que as profissionais contratadas através das Associações de Pais e Mestres – APM’s
para colaborar no preparo e distribuição das refeições das unidades escolares, inclusive das creches, têm o
término de seus respectivos contratos em 10/01/07;
CONSIDERANDO que a licitação para a terceirização da merenda escolar foi impugnada por uma das
licitantes, situação imprevista que poderá provocar demora na conclusão do procedimento licitatório;
CONSIDERANDO que o fornecimento de refeição nas unidades escolares e nas creches é serviço público essencial,
o qual não pode sofrer solução de continuidade, por força do artigo 141, III, da Lei Orgânica do Município;
CONSIDERANDO que os servidores podem ser convocados das férias por motivo de superior interesse
público, conforme estabelece o artigo 68, da Lei Municipal n° 129, de 29 de agosto de 1995;
RESOLVE:
1. Convocar, a partir de 10 de janeiro de 2007, as seguintes Merendeiras que estão em gozo de férias:
- Anésia Rodrigues M. de Oliveira – reg. 650
- Dilma Zeny Rodrigues – reg. 643
- Denise de Oliveira Mota – reg. 761
- Elizete Faustino de oliveira – reg. 841
- Evani Bispo dos Santos – reg. 086
- Francisca Bernardo do Nascimento – reg. 835
- Genilda Francisco da Silva – reg. 262
- Helenita Maria Moraes – reg. 814
- Janil da Silva Casalenove – reg.077
- Luciana Vieira Paulino – reg. 760
- Marli dos Santos Rodrigues – reg. 808
- Maria Lucia dos Santos – reg. 078
- Maria Cristina Modia da Silva – reg. 149
- Marilande Perez – reg. 160
- Maria José Pereira da Silva Arantes – reg. 647
- Marcelina Pereira Lima – reg. 649
- Maria de Lourdes Ramos da Silva – reg. 653
- Maristela Gomes da Silva – reg. 756
- Maria de Lourdes Dantas Santana – reg. 767
- Maria Euzani Araújo – reg. 813
- Rosa Garcia – reg. 757
- Rose Mary de Freitas Correa – reg.763
- Sonia Gomes da Silva – reg. 762
- Shirley Maclane Dutra da Silva – reg. 755
- Terezinha de Souza – reg. 807
- Vera Lucia Cruz da Costa – reg. 651
2. As servidoras deverão entrar em contato com a Seção de Nutrição para que tomem ciência da unidade
onde prestarão seus serviços.
3. O comparecimento das Merendeiras ao serviço público no dia 10 de janeiro de 2007 é obrigatório, sob
pena de serem anotadas faltas injustificadas, além de possível responsabilização administrativa por eventual
prejuízo ao serviço público municipal.
4. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Bertioga, 5 de janeiro de 2007.

PROFª. MARIA JULIETA FARAH LANÇAS
Secretária de Educação e Desenvolvimento Cultural



8 BERTIOGA, 06 DE JANEIRO DE 2006 - EDIÇÃO Nº 231

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Bertioga, em cumprimento ao disposto no Artigo 134, Parágrafo
11º, do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz saber que aos vinte e um dias do mês de novembro de dois
mil e seis, às dezenove horas, nas dependências do Poder Legislativo Bertioguense, localizado à Praça
Vicente Molinari, s/nº, realizou-se a Quadragésima Sessão Ordinária do Segundo Ano Legislativo da Quarta
Legislatura da Câmara Municipal de Bertioga, tendo como pauta o que segue:

“EXTRATO DA ATA DA 40ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º ANO LEGISLATIVO DA 4ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA”

Expediente da Mesa:
· Informa a protocolização dos seguintes projetos: Projeto de Lei 085/2006, que: “REVOGA OS INCISOS
VIII E XII DO ART. XII DA LEI MUNICIPAL Nº 393 DE 25 DE FEVEREIRO DO ANO DE 2000”,
Projeto de Lei nº 86/06, que: “ALTERA A LEI MUNICIPAL 638 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2004”.
· Aprovação da Ata da 27ª Sessão Extraordinária, realizada em 30/10/2006 e da Ata da 37ª Sessão
Ordinária, realizada em  31/10/2006 .
· Informa a protocolização de comunicados oriundos do Ministério da Saúde, Processo 551/00, bem como
do comunicado oriundo do Ministério da Educação, Processo 818/99.
· Leitura da Moção de parabenização pelo Dia da Consciência Negra.
· Leitura da Moção de Pesar pelo falecimento do Sr. João Sabino Filho;
· Requer informações acerca de verbas do DADE;
· Requer informações acerca do Fundo Municipal de Habitação;
Expediente dos Vereadores:
· Indica manutenção na Rua Manoel Gajo, no trecho compreendido entre a Av. Anchieta e o Porto de Itatinga;
· Indica serviços de recapeamento da Avenida Anchieta, do Centro até o Bairro do lndaiá, bem como a
roçada de mato em toda a sua extensão;
· Indica serviço de manutenção viária Rua Francisco Chaves, no Jd. Vicente de Carvalho II;
· Indica serviços de manutenção viária das Ruas “A”, “B” e “C” no Jd. Ana Paula;
· Indica uma política de recepção ao Turista de um dia;
· Indica plano de apoio às escolas municipais para monitorar as crianças em dias de aula nos horários da
entrada e saída, visando à segurança dos estudantes;
· Indica fiscalização na orla marítima das praias de Bertioga;
· Indica estudos de implantação do sistema viário que abranja toda nossa Cidade, garantindo seu
desenvolvimento sem estrangulamentos viários; bem como empenho para resolver os gargalos existentes
na Avenida Tomé de Souza e marginais da Rodovia Rio-Santos;
· Indica que seja determinada a ocupação dos quiosques da orla da praia que encontram-se abandonados;
· Indica Campanha de Prevenção e Combate à Verminose;
· Indica que seja realizado o serviço de entrega de correspondências no Jardim Ana Paula;
· Indica a promoção da gestão necessária para inclusão de estudantes e escolas bertioguenses no concurso BOVESPA;
Ordem do Dia:
· Rejeitado o Veto Total ao Autógrafo 65/06, que: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
A CRIAR O PROGRAMA DE EDUCAÇÃO SEXUAL NO ÃMBITO DO MUNICÍPIO DE BERTIOGA”
· Rejeitado o Veto Total ao Autógrafo 64/06, que: “INSTITUI COMO DIA DO NORDESTINO O DIA 13
DE DEZEMBRO, EM HOMENAGEM AO NASCIMENTO DO BRASILEIRO LUIZ GONZAGA”;
· Rejeitado Veto Total ao Autógrafo 66/06, que: “INSTITUI NO CALENDÁRIO DE EVENTOS DO
MUNICÍPIO DE BERTIOGA ‘O BAILE OFICIAL DA CIDADE’, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA
LUÍS HENRIQUE CAPELLINI

Presidente
MAURÍCIO DOS SANTOS SOUZA

1º Secretário
ANTONIO RODRIGUES FILHO

2ºSecretário

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Bertioga, em cumprimento ao disposto no Artigo 134, Parágrafo
11º, do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz saber que aos vinte e oito dias do mês de novembro de
dois mil e seis, às dezenove horas, nas dependências do Poder Legislativo Bertioguense, localizado à Praça
Vicente Molinari, s/nº, realizou-se a Quadragésima Primeira Sessão Ordinária do Segundo Ano Legislativo
da Quarta Legislatura da Câmara Municipal de Bertioga, tendo como pauta o que segue:

“EXTRATO DA ATA DA 41ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º ANO LEGISLATIVO DA 4ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA”

Expediente da Mesa:
·Em exame: Ata da 39ª Sessão Ordinária;
·Informa a protocolização dos seguintes projetos: Projeto de Lei 087/2006, que: “AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO A PROCEDER A TRANSPOSIÇÃO, O REMANEJAMENTO OU A TRANSFERÊNCIA DE
RECURSOS QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” e Projeto de Lei nº 088/06, que:
“REVOGA A LEI MUNICIPAL Nº 712/06”;
·Aprovação da Ata da 38ª Sessão Ordinária, realizada em 07/11/2006;
·Informa a protocolização dos Balancetes da Receita e das Despesas e a Receita corrente líquida da PMB
referente ao mês de outubro, Processo 1014/06;
·Eleição da Mesa Diretora  da Câmara Municipal de Bertioga, para o biênio 2007- 2008, bem como a eleição
da Composição das Comissões Permanentes da Câmara Municipal de Bertioga, para o biênio 2007-2008.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA
LUÍS HENRIQUE CAPELLINI

Presidente
MAURÍCIO DOS SANTOS SOUZA

1º Secretário
ANTONIO RODRIGUES FILHO

2ºSecretário

LEGISLATIVO NOTÍCIAS DO EXECUTIVO

Cidade recebe
Festival da Índia na

próxima segunda-feira
Os turistas e moradores do

município terão a oportunidade de conhecer
os diferentes aspectos da tradicional cultura
milenar da Índia que tomará conta da praia
da Enseada com várias atividades na próxima
segunda-feira, 8. Trata-se do Festival da
Índia, que começou sua turnê 2007 em Santos,
neste domingo, 7, e percorrerá várias cidades
de São Paulo, Rio de Janeiro, Minas Gerais,
Porto Alegre, Paraná e Santa Catarina até o
final de março. Em Bertioga, o festival
acontecerá das 15h às 20h, na Praça de
Eventos, próxima ao Parque dos Tupiniquins.

Organizado por Onival Souza
(Vaikuntha Murti Dias), membro da
Sociedade Internacional para a Consciência
de Krishna e coordenador da Associação
Festival da Índia, o evento faz parte da
programação de verão da Casa da Cultura de
Bertioga. O projeto sociocultural sem fins
lucrativos tem como objetivo divulgar os
diferentes aspectos da cultura da Índia como
yoga, dança, música, literatura, astrologia
védica, medicina ayurvédica, a típica
culinária, além do teatro e outras atividades

que colaboram com a qualidade de vida e o
bem-estar das pessoas.

Entre as apresentações artísticas
constam atividades como a tradicional
dança Bjharath Natya, os belos Bhajans,
da região da Bengala, e a fusão do
contemporâneo rock com os milenares
mantras védicos. O público também poderá
participar de atividades gratuitas como
yoga, teatro infantil, literatura e saborear a
deliciosa culinária da Índia.

Aberto em Santos, na Fonte do
Sapo, neste domingo, 7, o Festival da Índia
passa por Bertioga na segunda-feira, 8, e
segue para a cidade de Paraty, no Rio de
Janeiro, dia 12, na Praça da Matriz, e dia
14, também no Rio de Janeiro, no Parque
Garota de Ipanema (Arpoador). Depois
acontecerá em Juiz de Fora (MG) e no
próximo dia 21, em São Paulo, na Praça
Osvaldo Cruz, das 12h às 18h, durante a
Caminhada pela Paz (Ratha Yatra). Para
mais informações da agenda do festival
em vários estados, basta acessar o site
www.festivaldaíndia.com.br

Projeto Catavento atende
alunos do Ensino Fundamental

Com a proposta de resgatar a auto-
estima e desenvolver habilidades voltadas
ao uso eficaz da linguagem oral e escrita de
alunos que apresentaram problemas de
defasagem de aprendizagem no último ano,
a Secretaria de Educação e Desenvolvimento
Cultural promove o Projeto Catavento, nas
férias de janeiro, que inclui atendimento aos
estudantes e capacitação de professores que
atuarão junto a 250 alunos de 1ª a 4ª séries.

As atividades com os estudantes
serão desenvolvidas nas próprias escolas onde
eles estudam durante período de 15 dias, de 11
a 31 deste mês, das 8h às 10h. Já a capacitação
dos profissionais será na próxima semana, de
8 a 10, nas dependências do Paço Municipal
durante todo o dia. Também está programada
uma aula inaugural, dia 10, a partir das 13
horas, no Paço Municipal, com a presença
também das famílias, para demonstração do
trabalho desenvolvido com as crianças.

O projeto tem como base atender ao

aluno e possibilitar sua promoção e
reclassificação no primeiro bimestre deste
ano. O trabalho principal junto ao estudante
é fazer com que ele compreenda a função
social da escrita por meio de um ambiente
alfabetizador que utiliza situações de escrita
significativas a partir de textos trabalhados
com letras de música e narrativas.

O trabalho com as crianças que
foram selecionadas pelos próprios professores
por terem apresentado problemas de
defasagem durante o ano passado é importante
para que elas sejam estimuladas ao ensino,
uma vez que essa defasagem causa impacto
negativo na dinâmica que envolve o ensino e a
aprendizagem afetando, na maioria das vezes,
a auto-estima do aluno. Ao se sentir excluído
desse processo, ele apresenta dificuldades
reais nessa aprendizagem e não desenvolve
as habilidades necessárias para seu
desempenho escolar. O projeto procura criar
um vínculo positivo entre o aluno e a escola.


